

2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月10日

上場会社名 北越コーポレーション株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3865 URL <http://www.hokuetsucorp.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 岸本 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500
 四半期報告書提出予定日 2018年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	68,367	1.7	2,773	△26.8	5,370	13.5	3,727	△2.6
2018年3月期第1四半期	67,196	1.6	3,786	5.9	4,733	109.3	3,827	74.5

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 451百万円(△87.5%) 2018年3月期第1四半期 3,613百万円(91.3%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2019年3月期第1四半期	19	72	19	37
2018年3月期第1四半期	20	30	20	15

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	366,773	51.9	191,196	51.9	190,408	51.9
2018年3月期	366,447	52.2	191,977	52.2	191,154	52.2

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 190,408百万円 2018年3月期 191,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2018年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00	—
2019年3月期	—	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	136,000	2.7	4,000	△12.3	5,500	△20.8	3,000	△44.1	15	88
通期	275,000	2.2	10,000	△12.4	13,000	△6.5	8,500	△17.7	44	98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2019年3月期1Q	209,263,814株	2018年3月期	209,263,814株
2019年3月期1Q	20,272,824株	2018年3月期	20,298,290株
2019年3月期1Q	188,976,247株	2018年3月期1Q	188,581,784株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、海外子会社の販売が好調で増収となったものの、原燃料価格の高騰等により、売上高68,367百万円（前年同四半期比1.7%増）、営業利益2,773百万円（前年同四半期比26.8%減）、経常利益5,370百万円（前年同四半期比13.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3,727百万円（前年同四半期比2.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて325百万円増加し、366,773百万円となりました。これは、主として商品及び製品が887百万円、原材料及び貯蔵品が745百万円、受取手形及び売掛金が602百万円それぞれ増加した一方で、減価償却等により有形固定資産が1,665百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて1,105百万円増加し、175,576百万円となりました。これは、主として有利子負債が2,265百万円増加した一方で、引当金が1,471百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて780百万円減少し、191,196百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が2,488百万円増加した一方で、為替換算調整勘定が3,209百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月14日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,315	13,070
受取手形及び売掛金	69,178	69,781
電子記録債権	5,954	6,469
商品及び製品	23,500	24,387
仕掛品	2,030	2,527
原材料及び貯蔵品	23,659	24,405
その他	6,033	6,267
貸倒引当金	△82	△79
流動資産合計	144,590	146,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	82,098	82,474
減価償却累計額	△49,456	△49,941
建物及び構築物（純額）	32,641	32,532
機械、運搬具及び工具器具備品	418,924	420,932
減価償却累計額	△342,140	△345,408
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	76,783	75,524
その他（純額）	30,547	30,249
有形固定資産合計	139,972	138,306
無形固定資産	3,091	2,971
投資その他の資産		
投資有価証券	71,725	71,763
その他	9,505	9,340
貸倒引当金	△2,437	△2,437
投資その他の資産合計	78,793	78,665
固定資産合計	221,857	219,943
資産合計	366,447	366,773

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,840	21,227
電子記録債務	7,118	7,044
短期借入金	21,941	22,379
コマーシャル・ペーパー	11,000	13,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	1,801	1,170
引当金	3,277	1,843
その他	13,852	15,665
流動負債合計	90,832	92,330
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	45,064	44,835
引当金	977	939
退職給付に係る負債	11,772	11,829
資産除去債務	2,950	2,760
その他	2,873	2,880
固定負債合計	83,638	83,245
負債合計	174,470	175,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,524	45,522
利益剰余金	98,814	101,303
自己株式	△9,976	△9,964
株主資本合計	176,383	178,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,360	11,328
繰延ヘッジ損益	△21	5
為替換算調整勘定	3,064	△145
退職給付に係る調整累計額	367	336
その他の包括利益累計額合計	14,770	11,525
新株予約権	121	117
非支配株主持分	701	671
純資産合計	191,977	191,196
負債純資産合計	366,447	366,773

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	67,196	68,367
売上原価	53,010	55,422
売上総利益	14,186	12,944
販売費及び一般管理費	10,399	10,171
営業利益	3,786	2,773
営業外収益		
受取利息	15	18
受取配当金	472	494
持分法による投資利益	165	491
為替差益	313	1,227
その他	253	736
営業外収益合計	1,220	2,967
営業外費用		
支払利息	156	175
その他	117	195
営業外費用合計	273	370
経常利益	4,733	5,370
特別利益		
固定資産売却益	199	1
投資有価証券売却益	46	—
持分変動利益	—	16
受取保険金	20	24
特別利益合計	266	41
特別損失		
固定資産除売却損	181	333
減損損失	—	5
固定資産圧縮損	10	16
特別損失合計	191	354
税金等調整前四半期純利益	4,807	5,058
法人税、住民税及び事業税	539	1,231
法人税等調整額	387	121
法人税等合計	926	1,353
四半期純利益	3,881	3,705
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	53	△22
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,827	3,727

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	3,881	3,705
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	860	△182
繰延ヘッジ損益	33	8
為替換算調整勘定	△1,378	△3,217
退職給付に係る調整額	△19	△31
持分法適用会社に対する持分相当額	235	169
その他の包括利益合計	△268	△3,253
四半期包括利益	3,613	451
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,568	481
非支配株主に係る四半期包括利益	44	△29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

IFRSを適用している在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」を適用しております。当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	60,522	4,904	65,426	1,769	67,196	—	67,196
セグメント間の内部 売上高又は振替高	651	19	671	10,058	10,729	△10,729	—
計	61,173	4,924	66,098	11,828	77,926	△10,729	67,196
セグメント利益	3,104	266	3,370	264	3,635	151	3,786

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額151百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	61,913	4,722	66,635	1,731	68,367	—	68,367
セグメント間の内部 売上高又は振替高	680	25	705	9,507	10,212	△10,212	—
計	62,593	4,748	67,341	11,239	78,580	△10,212	68,367
セグメント利益	2,239	189	2,428	191	2,619	153	2,773

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額153百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。